
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 11,024,179 10,748,258 275,921

500 보조금 10,024,179 9,748,258 275,921

510 국고보조금등 7,965,348 7,691,711 273,637

511 국고보조금등 7,965,348 7,691,711 273,637

511-01 국고보조금 6,744,162 6,818,292 △74,130

[ 일반회계 ] 6,744,162 6,818,292 △74,130

< 농축산과 > 6,744,162 6,818,292 △74,130

○농지이용관리 조사원 인건비 67,690 22,885 44,805

○ FTA 피해보전직불 및 폐업지원 행정비 13,802 0 13,802

○구제역 백신 지원(전업농 구제역 백신) 339,019 479,019 △140,000

○논타작물재배지원(쌀생산조정제) 사업 186,413 326,400 △139,987

○긴급가축방역(통제초소운영 및 소독비용지원)사업

205,200 82,200 123,000

○거점소독시설 방역근무자 인건비 지원 24,250 0 24,250

67,690,000

13,802,000

339,019,000

186,413,000

205,200,000

24,250,000

511-03 기금 1,221,186 873,419 347,767

[ 일반회계 ] 1,221,186 873,419 347,767

< 농축산과 > 1,221,186 873,419 347,767

○학교우유 급식지원 240,000 341,333 △101,333

○축산분야 ICT 융복합 확산사업 449,100 0 449,100

240,000,000

449,100,000

520 시ㆍ도비보조금등 2,058,831 2,056,547 2,284

521 시ㆍ도비보조금등 2,058,831 2,056,547 2,284

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,058,831 2,056,547 2,284

[ 일반회계 ] 2,058,831 2,056,547 2,284

< 농축산과 > 2,058,831 2,056,547 2,284

○구제역 백신지원(전업농 구제역 백신) 43,588 61,588 △18,000

○김해전국민속소싸움대회 행사비 0 8,000 △8,000

○농업정책자금 이자 차액지원 사업 0 8,400 △8,400

○긴급가축방역(통제초소운영 및 소독비용지원)사업

61,560 24,660 36,900

○ 거점소독시설 방역근무자 인건비 지원 1,350 0 1,350

○학교우유 급식지원 48,000 68,267 △20,267

○논타작물재배(쌀생산조정제) 지원사업 13,981 24,480 △10,499

○농업분야 4월 이상저온 피해 재난지원금 지원 4,200 0 4,200

○가축분뇨 축분발효기 지원 40,000 20,000 20,000

○유기동물(들개) 긴급구조 사업 5,000 0 5,000

43,588,000

0

0

61,560,000

1,350,000

48,000,000

13,981,000

4,200,000원

40,000,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농축산과

농축산과 25,692,105 25,327,092 365,013

국 6,744,162 6,818,292 △74,130

기 1,221,186 873,419 347,767

도 2,058,831 2,056,547 2,284

시 15,667,926 15,578,834 89,092

농정시책추진 및 농촌소득원 개발 12,521,744 12,589,910 △68,166

국 5,088,292 5,183,474 △95,182

도 849,207 863,906 △14,699

시 6,584,245 6,542,530 41,715

농정시책추진 2,626,587 2,631,682 △5,095

국 738,105 693,300 44,805

도 362,023 370,423 △8,400

시 1,526,459 1,567,959 △41,500

농업정책자금 이자 차액지원 0 28,000 △28,000

도 0 8,400 △8,400

시 0 19,600 △19,600

307 민간이전 0 28,000 △28,000

도 0 8,400 △8,400

시 0 19,600 △19,600

08 이차보전금 0 28,000 △28,000

○농업정책자금 이자 차액지원사업 0 28,000 △28,000

도 0 8,400 △8,400

시 0 19,600 △19,600

농업인 자녀 학자금 지원 15,600 45,500 △29,900

301 일반보전금 15,600 45,500 △29,900

02 장학금및학자금 15,600 45,500 △29,900

○농업인 자녀 학자금 지원

15,600 45,500 △29,900325,000원 * 12명 * 4분기

청사 및 공용차량 관리 565,428 557,428 8,000

201 일반운영비 444,383 436,383 8,000

01 사무관리비 54,373 46,373 8,000

○청사운영 소모품등 구입 8,000 0 8,000

농지이용관리 조사원 인건비 69,255 24,450 44,805

국 67,690 22,885 44,805

시 1,565 1,565 0

101 인건비 62,370 21,320 41,050

국 62,370 21,320 41,050

04 기간제근로자등보수 62,370 21,320 41,050

○농지이용관리 조사원 급여 62,370 21,320 41,050

－읍면 40,540 13,831 26,709

국 40,540 13,831 26,709

－동 21,830 7,489 14,341

국 21,830 7,489 14,341

201 일반운영비 6,885 3,130 3,755

- 1 -



부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,320 1,565 3,755

시 1,565 1,565 0

01 사무관리비 6,885 3,130 3,755

○농지이용관리 운영비 6,885 3,130 3,755

국 5,320 1,565 3,755

시 1,565 1,565 0

고품질 식량 생산 지원 6,501,933 6,495,004 6,929

국 3,571,625 3,711,612 △139,987

도 306,656 312,955 △6,299

시 2,623,652 2,470,437 153,215

벼 재배농가 경영안정 자금 지원 807,982 642,395 165,587

도 242,395 242,395 0

시 565,587 400,000 165,587

301 일반보전금 807,982 642,395 165,587

도 242,395 242,395 0

시 565,587 400,000 165,587

12 기타보상금 807,982 642,395 165,587

○벼 재배농가 경영안정 자금 지원 807,982 642,395 165,587

도 242,395 242,395 0

시 565,587 400,000 165,587

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 사업 233,016 408,000 △174,984

국 186,413 326,400 △139,987

도 13,981 24,480 △10,499

시 32,622 57,120 △24,498

301 일반보전금 233,016 408,000 △174,984

국 186,413 326,400 △139,987

도 13,981 24,480 △10,499

시 32,622 57,120 △24,498

12 기타보상금 233,016 408,000 △174,984

○쌀 생산조정제 사업 233,016 408,000 △174,984

국 186,413 326,400 △139,987

도 13,981 24,480 △10,499

시 32,622 57,120 △24,498

농업분야 4월 이상저온 피해 재난지원금 지원 16,326 0 16,326

도 4,200 0 4,200

시 12,126 0 12,126

301 일반보전금 16,326 0 16,326

도 4,200 0 4,200

시 12,126 0 12,126

12 기타보상금 16,326 0 16,326

○농업분야 4월 이상저온 피해 재난지원금 지원 16,326 0 16,326

도 4,200 0 4,200

시 12,126 0 12,126

친환경 농업 육성 및 쌀 산업 경쟁력 강화 3,393,224 3,463,224 △70,000

국 778,562 778,562 0

도 180,528 180,528 0

시 2,434,134 2,504,134 △70,000
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부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 친환경 농업 육성 및 쌀 산업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

완효성 비료 지원사업 776,720 846,720 △70,000

307 민간이전 776,720 846,720 △70,000

02 민간경상사업보조 776,720 846,720 △70,000

○완효성비료 지원사업 776,720 846,720 △70,000

축산 경쟁력 강화 9,797,041 9,371,778 425,263

국 1,655,870 1,634,818 21,052

기 1,221,186 873,419 347,767

도 1,209,624 1,192,641 16,983

시 5,710,361 5,670,900 39,461

가축 사육기반 조성 강화 4,801,885 4,345,483 456,402

국 88,710 74,908 13,802

기 837,150 388,050 449,100

도 470,631 458,631 12,000

시 3,405,394 3,423,894 △18,500

축산분야 ICT융복합 확산사업 449,100 0 449,100

기 449,100 0 449,100

402 민간자본이전 449,100 0 449,100

기 449,100 0 449,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 449,100 0 449,100

○축산분야 ICT 융복합 확산사업 449,100 0 449,100

기 449,100 0 449,100

가축분뇨 축분발효기 지원사업 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

시 160,000 80,000 80,000

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

시 160,000 80,000 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 100,000 100,000

○가축분뇨 축분 발효기 지원

200,000 100,000 100,000200,000,000원 * 4대 * 25%

도 40,000 20,000 20,000

시 160,000 80,000 80,000

김해전국민속소싸움대회 3,000 109,500 △106,500

도 0 8,000 △8,000

시 3,000 101,500 △98,500

301 일반보전금 0 52,600 △52,600

12 기타보상금 0 52,600 △52,600

○김해전국민속소싸움대회 상금 0 52,600 △52,600

307 민간이전 0 53,900 △53,900

도 0 8,000 △8,000

시 0 45,900 △45,900

04 민간행사사업보조 0 53,900 △53,900

○김해전국민속소싸움대회 행사비 0 53,900 △53,900

도 0 8,000 △8,000

- 3 -



부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 45,900 △45,900

2020년 FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업(행정비) 13,802 0 13,802

국 13,802 0 13,802

201 일반운영비 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원 홍보 현수막

등 제작 5,000 0 5,00050,000원 * 100매

국 5,000 0 5,000

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원 홍보물 등 제

작 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원 심사위원회 참

석수당 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

202 여비 2,802 0 2,802

국 2,802 0 2,802

01 국내여비 2,802 0 2,802

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원 현지조사 여비 2,802 0 2,802

국 2,802 0 2,802

동물복지 문화 정착 293,107 238,307 54,800

국 8,090 8,090 0

도 33,748 28,748 5,000

시 251,269 201,469 49,800

유기동물 대행보호 관리비 175,000 140,000 35,000

도 20,000 20,000 0

시 155,000 120,000 35,000

201 일반운영비 175,000 140,000 35,000

도 20,000 20,000 0

시 155,000 120,000 35,000

01 사무관리비 175,000 140,000 35,000

○유기동물 대행보호 관리비 175,000 140,000 35,000

도 20,000 20,000 0

시 155,000 120,000 35,000

유기동물(들개) 긴급구조 사업 30,000 25,000 5,000

도 5,000 0 5,000

시 25,000 25,000 0

301 일반보전금 30,000 25,000 5,000

도 5,000 0 5,000

시 25,000 25,000 0

12 기타보상금 30,000 25,000 5,000

○유기동물(들개) 긴급구조 사업

30,000 25,000 5,000500,000원 * 60두

도 5,000 0 5,000

시 25,000 25,000 0

반려동물등록사업 30,625 15,825 14,800
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 동물복지 문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 25,800 11,000 14,800

12 기타보상금 25,800 11,000 14,800

○동물등록대행수수료 25,800 11,000 14,800

축산물 유통관리 824,040 982,929 △158,889

기 281,240 382,573 △101,333

도 81,922 102,189 △20,267

시 460,878 498,167 △37,289

학교우유 급식지원 400,000 558,889 △158,889

기 240,000 341,333 △101,333

도 48,000 68,267 △20,267

시 112,000 149,289 △37,289

307 민간이전 400,000 558,889 △158,889

기 240,000 341,333 △101,333

도 48,000 68,267 △20,267

시 112,000 149,289 △37,289

02 민간경상사업보조 400,000 558,889 △158,889

○학교우유 급식지원 400,000 558,889 △158,889

기 240,000 341,333 △101,333

도 48,000 68,267 △20,267

시 112,000 149,289 △37,289

청정방역 체계 구축 3,697,369 3,624,419 72,950

국 1,559,070 1,551,820 7,250

기 102,796 102,796 0

도 496,023 475,773 20,250

시 1,539,480 1,494,030 45,450

긴급가축방역(통제초소 운영 및 소독비용 지원)사업 410,400 164,400 246,000

국 205,200 82,200 123,000

도 61,560 24,660 36,900

시 143,640 57,540 86,100

101 인건비 220,000 100,000 120,000

국 110,000 50,000 60,000

도 33,000 15,000 18,000

시 77,000 35,000 42,000

04 기간제근로자등보수 220,000 100,000 120,000

○긴급가축방역(거점소독시설 근무인력 인건비) 220,000 100,000 120,000

국 110,000 50,000 60,000

도 33,000 15,000 18,000

시 77,000 35,000 42,000

201 일반운영비 74,000 28,000 46,000

국 37,000 14,000 23,000

도 11,100 4,200 6,900

시 25,900 9,800 16,100

01 사무관리비 54,000 12,000 42,000

○긴급가축방역(거점소독시설 운영비) 54,000 12,000 42,000

국 27,000 6,000 21,000

도 8,100 1,800 6,300

시 18,900 4,200 14,700
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 20,000 16,000 4,000

○긴급가축방역(거점소독시설 전기사용료 등) 20,000 16,000 4,000

국 10,000 8,000 2,000

도 3,000 2,400 600

시 7,000 5,600 1,400

206 재료비 116,400 36,400 80,000

국 58,200 18,200 40,000

도 17,460 5,460 12,000

시 40,740 12,740 28,000

01 재료비 116,400 36,400 80,000

○거점소독시설 및 통제초소용 방역약품, 방역

기자재 등 116,400 36,400 80,000

국 58,200 18,200 40,000

도 17,460 5,460 12,000

시 40,740 12,740 28,000

구제역 백신 지원(전업농 구제역 백신) 484,313 684,313 △200,000

국 339,019 479,019 △140,000

도 43,588 61,588 △18,000

시 101,706 143,706 △42,000

307 민간이전 484,313 684,313 △200,000

국 339,019 479,019 △140,000

도 43,588 61,588 △18,000

시 101,706 143,706 △42,000

02 민간경상사업보조 484,313 684,313 △200,000

○구제역 예방접종(전업농 구제역 백신) 484,313 684,313 △200,000

국 339,019 479,019 △140,000

도 43,588 61,588 △18,000

시 101,706 143,706 △42,000

거점소독시설 방역근무자 인건비 지원 26,950 0 26,950

국 24,250 0 24,250

도 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350

101 인건비 26,950 0 26,950

국 24,250 0 24,250

도 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350

04 기간제근로자등보수 26,950 0 26,950

○거점소독시설 방역근무자 인건비 지원 26,950 0 26,950

국 24,250 0 24,250

도 1,350 0 1,350

시 1,350 0 1,350

재무활동(농축산과) 3,149,827 3,141,911 7,916

보전지출 3,149,827 3,141,911 7,916

국도비 반환금 3,149,827 3,141,911 7,916

802 반환금기타 3,149,827 3,141,911 7,916

01 국고보조금반환금 2,181,982 2,170,158 11,824
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부서: 농축산과

정책: 재무활동(농축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공동물장묘시설 건립사업 국비 반납금 이자 12,200 24,000 △11,800

○도농한마음 일자리창출 지원사업 국비 반납금

외 2건 23,624 0 23,624

02 시ㆍ도비보조금반환금 967,845 971,753 △3,908

○공공동물장묘시설 건립사업 도비 반납금 이자 5,294 11,920 △6,626

○2018년 수산종묘 매입방류사업 이자 반납 외

4건 2,718 0 2,718
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